BỘ Y TẾ

CỤC PHÒNG BỆNH

Số:        /PB-ĐT
V/v cập nhật tồn kho thuốc ARV điều

trị nhiễm HIV và điều trị PrEP đến

ngày 28/2/2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

 Kính gửi:…………………………………………………………

Để theo dõi tình hình sử dụng, tồn kho và điều tiết thuốc kháng HIV (thuốc

ARV) đáp ứng kịp thời nhu cầu thuốc ARV điều trị người nhiễm HIV, điều trị

PrEP đồng thời giảm thiểu tình trạng thuốc quá hạn sử dụng, Cục Phòng, chống

HIV/AIDS (trước đây) đã ban hành các văn bản đề nghị các cơ sở y tế điều trị

HIV, PrEP cập nhật tình hình sử dụng, tồn kho thuốc ARV các nguồn lên phần

mềm HMED.

Tuy nhiên, đến nay một số cơ sở y tế chưa cập nhật tình hình tồn kho, sử

dụng thuốc ARV đến hết ngày 28/2/2025 lên phần mềm HMED. Bên cạnh đó,

hiện một số khoản thuốc ARV điều trị cho người bệnh nhiễm HIV và PrEP có hạn

sử dụng ngắn, cần được điều tiết kịp thời giữa các cơ sở y tế; một số thuốc ARV

nguồn Bảo hiểm y tế được mua sắm tập trung thuốc quốc gia cần được thanh lý

hợp đồng với nhà thầu.

Để đảm bảo đáp ứng kịp thời việc điều tiết thuốc ARV cho điều trị nhiễm

HIV, PrEP và theo dõi tình hình sử dụng, tồn kho thuốc ARV nguồn Bảo hiểm y tế

theo quy định, Cục Phòng bệnh đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Rà soát, đôn đốc các cơ sở y tế cập nhật báo cáo sử dụng, tồn kho thuốc

ARV điều trị nhiễm HIV và PrEP theo quy định lên phần mềm HMED.

2. Gửi báo cáo tình hình sử dụng, tồn kho thuốc ARV điều trị nhiễm HIV và

điều trị PrEP đến hết ngày 28/02/2025 về Cục Phòng bệnh trước ngày 04/4/2025.

Các vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện đề nghị liên hệ Cục Phòng

bệnh để thống nhất giải quyết. Thông tin liên hệ: ThS. Trần Thị Thu Hiền, chuyên

viên chính phòng Điều trị HIV/AIDS và Nghiện chất, email:

thuhien_pharma@yahoo.com.vn, số điện thoại: 0979.696.910 và ThS. Nguyễn Thị

Vân Anh, cán bộ Dự án Quỹ toàn cầu Phòng chống HIV/AIDS, email:

vantn279@gmail.com, số điện thoại: 0968.130.131.

Trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- Theo danh sách;

- Cục trưởng (để báo cáo);

- Sở Y tế tỉnh, thành phố (để phối hợp chỉ đạo);

- Lưu: VT, ĐT.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Đức Mạnh

KHẨN

mailto:thuhien_pharma@yahoo.com.vn
mailto:vantn279@gmail.com

DANH SÁCH GỬI CÔNG VĂN

1. Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới Trung ương;

2. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, thành phố;

3. Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới tỉnh Hải Dương;

4. Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới tỉnh Hưng Yên.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-28T12:47:15+0700
	BỘ Y TẾ - Hà Nội
	Phạm Đức Mạnh<manhpd.pb@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T09:11:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC PHÒNG BỆNH<yteduphong@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T09:12:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC PHÒNG BỆNH<yteduphong@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T09:12:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC PHÒNG BỆNH<yteduphong@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-31T09:12:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	CỤC PHÒNG BỆNH<yteduphong@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!